<sup>78</sup> Não sei se foi erro de copista, mas é muito provável que o seja, pois na versão latina de Moerbeke τοῖς οὖσι foi equivocadamente traduzido como *inexistentibus*. Optamos por verter a expressão grega para o português como 'os entes', cujo equivalente latino poderia ser *entibus* ou *existentibus*.

<sup>79</sup> Falta no texto latino a tradução de καὶ ὕδατι por *et aqua*. Optei por não incluir na tradução portuguesa.

<sup>80</sup> Moerbeke translitera ἀντίχθονα por *antictionam*. Traduzi aqui por Antiterra, seguindo a interpretação dos especialistas. Tomás propará, abaixo, em seu comentário, uma interessante explicação para o termo latino transliterado.

determinatum.

obras<sup>81</sup>.

---

<sup>81</sup> Reale, baseado em Bonitz, afirma tratar-se de obra perdida: *Sobre as doutrinas pitagóricas*. Cf. ARISTÓTELES, *Metafísica*. Edição Giovanni Reale. Tradução Marcelo Perine. Vol. 3. Sumários e Comentários. São Paulo: Edições Loyola, 2002, p. 38.

**CORPUS THOMISTICUM**  
<http://www.corpusthomisticum.org>

**AQUINATE**  
<http://www.aquinate.net>

**SANCTI THOMAE DE AQUINO**

**SANTO TOMÁS DE AQUINO**

**SENTENTIA LIBRI  
METAPHYSICAE.**

**SENTENÇAS SOBRE OS LIVROS DA  
METAFÍSICA.**

**LIBER I**

**LIVRO I**

De natura et perfectione hujus divinae scientiae quae sapientiae dicitur. Antiquorum opiniones de rerum causis et principiis narrantur et confutantur.

Da natureza e perfeição desta ciência divina que é denominada sabedoria. São expostas e refutadas as opiniões dos antigos sobre as causas e os princípios das coisas.

**LECTIO 7**

**LIÇÃO 7**

Democriti et Leucippi opiniones affert, qui ex indivisibilibus corporibus ut ex materia generasse visi sunt: hinc Pythagoricorum duo declarat, quibus rerum substantias numeros esse existimaverunt.

Considera as opiniões de Demócrito e Leucipo, que parecem dizer que a matéria gerou-se de corpos indivisíveis: declara duas coisas dos Pitagóricos que consideraram ser os números as substâncias das coisas.

**Sententia.**

**Sentenças.**

1.—Hic incipit ponere positiones eorum, qui posuerunt de principiis positiones extraneas non manifestas. Et primo illorum qui posuerunt plura principia rerum. Secundo illorum, qui posuerunt tantum unum ens, ibi, 'sunt autem aliqui' et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit opinionem Leucippi et Democriti, qui posuerunt principia rerum corporea. Secundo ponit opinionem Pythagoricorum, qui posuerunt principia rerum incorporea, ibi, 'in his autem' et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit opinionem Democriti et Leucippi de causa materiali rerum. Secundo de causa diversitatis, quomodo scilicet ex materia plures res diversificantur, in quo etiam apparet causa generationis et corruptionis rerum: in quo etiam cum antiquis philosophis conveniebant, ibi, 'et quemadmodum in unum' et cetera. Dicit ergo, quod duo philosophi, qui amici dicuntur, quia in omnibus se sequebantur, scilicet Democritus et Leucippus, posuerunt rerum principia plenum et inane, sive vacuum; quorum plenum est ens, et vacuum sive inane non ens.

1.—Começa aqui a expor as posições daqueles que tinham opiniões estranhas e obscuras sobre os princípios das coisas. A primeira, aquela dos que afirmaram muitos princípios das coisas. A segunda, aquela dos que afirmaram só um ente, onde diz: 'há alguns', etc. A primeira divide em dois. Primeiro, expõe a opinião de Leucipo e Demócrito, que afirmaram que os princípios das coisas são corpóreos. Segundo, expõe a opinião dos pitagóricos, que afirmaram que os princípios das coisas são coisas incorpóreas, aí, onde diz: 'ora, estes', etc. E faz duas coisas. Primeiro, expõe a opinião de Demócrito e Leucipo sobre a causa material das coisas. Segundo, a opinião sobre a causa da diversidade, ou seja, como da matéria são diversificadas muitas coisas, na qual também aparece a causa da geração e da corrupção das coisas, e que concordam com os antigos filósofos, aí, onde diz: 'e como', etc. Diz, então, que dois filósofos, Demócrito e Leucipo, considerados amigos, pois em tudo se seguiam, disseram que são princípios das coisas o cheio e o vazio: o cheio é ente e o vazio o não ente.

2.— Ad huius autem opinionis evidentiam recolendum est hoc quod philosophus dicit in primo de generatione, ubi diffusius eam tradit. Cum enim quidam philosophi possissent

2.—Para esclarecer esta opinião devemos recorrer ao que o Filósofo diz no Livro I da *Geração*<sup>82</sup>, onde trata disso mais plenamente. Como, pois, alguns filósofos propuseram que

<sup>82</sup> Cf. ARISTÓTELES, *Acerca da geração e da corrupção*, I, c.8, 324b 35-324a 1-6; TOMÁS DE AQUINO, *In I De generatione*, Lect. 7, n. 4. [SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita, t. 3: In librum primum Aristotelis De generatione et corruptione expositio* (Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romae, 1886), p. 259-322].

omnia esse unum ens continuum, immobile: quia nec motus sine vacuo esse potest, ut videtur, nec etiam rerum distinctio, ut dicebant, cum continuitatis privationem, ex qua oportet intelligere corporum diversitatem, nisi per vacuum non possent comprehendere, vacuum autem nullo modo esse ponerent, supervenit Democritus, qui eorum rationi consentiens, diversitatem autem et motum a rebus auferre non valens, vacuum esse posuit, et omnia corpora ex quibusdam indivisibilibus corporibus esse composita: propter hoc, quia non videbatur sibi quod ratio posset assignari quare ens universum magis in una parte esset divisum quam in alia; ne poneret totum esse continuum, praelegit ponere ubique totum et totaliter esse divisum; quod esse non posset si remaneret aliquod divisibile indivisum. Huiusmodi autem indivisibilia corpora invicem coniungi non possunt, nec esse ut ponebat, nisi vacuo mediante: quia nisi vacuum inter duo eorum interveniret, oporteret ex eis duobus unum esse continuum quod ratione praedicta non ponebat. Sic igitur uniuscuiusque corporis magnitudinem constitutam dicebat ex illis indivisibilibus corporibus implentibus indivisibilia spatia, et ex quibusdam spatii vacuis ipsis indivisibilibus corporibus interiacentibus, quae quidem poros esse dicebat.

3.–Ex quo patet quod cum vacuum sit non ens, et plenum sit ens, non magis ponebat rei constitutionem ens quam non ens: quia nec corpora magis quam vacuum, nec vacuum magis quam corpora; sed ex duobus simul dicebat, ut dictum est corpus constitui. Unde praedicta duo ponebat rerum causas sicut materiam.

4.–Deinde cum dicit ‘et quemadmodum’ hic ostendit in quo conveniebant praedicti philosophi cum antiquis philosophis, qui ponebant unam tantum materiam. Ostendit autem quod conveniebant cum eis in duobus. Primo quidem, quia sicut sunt ponentes unam materiam, et ex illa materia una generabant aliam secundum diversas materiae passiones, quae sunt rarum et densum, quae accipiebant ut principia omnium aliarum passionum; ita et isti, scilicet Democritus et Leucippus, dicebant, quod causae differentes erant *aliorum*, scilicet corporum constitutorum ex indivisibilibus, videlicet quod per aliquas differentias illorum indivisibilium corporum et pororum diversa entia constituebantur.

5.–Eas autem differentias dicebant esse, unam secundum figuram, quae attenditur ex hoc quod aliquid est angulatum, circulare et rectum: aliam secundum ordinem quae est

tudo é um ente contínuo, imóvel, porque não pode haver movimento sem o vazio, nem, como parece, distinção entre as coisas, como propuseram, com a privação da continuidade, a partir do que se deve entender a diversidade dos corpos, que não podem compreender senão pelo vazio, mas de nenhum modo afirmaram o vazio. Demócrito, que veio depois deles, e que concordou com este raciocínio, no entanto, foi incapaz de excluir a diversidade e o movimento das coisas, considerou que o vazio existia, e que todos os corpos são compostos de certos corpos indivisíveis. Propôs isso porque lhe pareceu que a razão não pode dizer por que o ente total fosse mais dividido em uma parte do que em outra, nem que o todo fosse contínuo, então preferiu manter que o todo e a totalidade do ser são divisíveis, o que não ocorreria se algo divisível permanecesse indivisível. Ora, corpos indivisíveis não podem unir-se uns com os outros, nem se unirem, senão mediante o vazio, pois se não há vazio entre eles, é preciso que haja continuidade entre os dois, cujo referido raciocínio não propôs. Por conseguinte, disse que a grandeza de cada um dos corpos é constituída pelos próprios corpos indivisíveis que preenchem os espaços indivisíveis e os intervalos dos espaços vazios, aos quais disse serem poros.

3.–Dado que o vazio é não-ente e o cheio é ente, fica claro que ele não propôs mais o ente do que o não ente como constituição da coisa, pois nem os corpos são mais que o vazio, nem o vazio mais que os corpos, mas ambos, ao mesmo tempo, concorrem para constituição do corpo, como foi dito. Daí propor as duas referidas causas das coisas como materiais.

4.–Depois, quando diz: ‘de algum modo’, mostra em que concordam estes filósofos com os antigos filósofos, que propunham só uma causa material. Mostra que concordam com os antigos em duas coisas. Primeiro, porque como afirmaram uma matéria, e de uma matéria foram geradas outras, de acordo com as diversas afecções da matéria, que são o rarefeito e o denso, os quais tomaram como princípios de todas as outras afecções. Assim, Demócrito e Leucipo, também, afirmaram haver diferentes causas das coisas diversas, a saber, dos corpos serem constituídos por indivisíveis, ou seja, que os diversos entes foram constituídos por algumas diferenças destes corpos indivisíveis e dos poros.

5.–Diziam que estas diferenças são: uma pela figura, conhecida a partir do que tem ângulos, circular e reto; outra, pela ordem que há segundo o anterior e o posterior; outra, pela

secundum prius et posterius: aliam secundum positionem, quae est secundum ante et retro, dextrum et sinistrum, sursum et deorsum. Et sic dicebant quod unum ens differt ab alio *vel rhysmo* idest figura, *vel diathyge* idest ordine, *vel trope* idest positione.

6.–Et hoc probat per exemplum in literis Graecis, in quibus una litera differt ab alia figura: sicut et in nostris differt una ab altera: a enim differt ab n, figura; an vero et na, differunt secundum ordinem, nam una ante aliam ordinatur. Una etiam differt ab altera positione, ut z ab n, sicut et apud nos videmus quod semivocales post liquidas poni non possunt ante quas ponuntur mutae in eadem syllaba. Sicut ergo propter triplicem diversitatem in literis ex eisdem literis diversimode se habentibus fit tragoedia et comoedia, ita ex eisdem corporibus indivisibilibus diversimode habentibus fiunt diversae species rerum.

7.–Aliud vero in quo conveniebant isti philosophi cum antiquis est, quod sicut antiqui neglexerunt ponere causam ex qua motus inest rebus, ita et isti, licet illa indivisibilia corpora dicerent esse per se mobilia. Sic ergo patet quod per praedictos philosophos nihil dictum est nisi de duabus causis, scilicet de causa materiali ab omnibus, et de causa movente a quibusdam.

8.– Deinde cum dicit ‘in his autem’ hic ponit opiniones Pythagoricorum ponentium numeros esse substantias rerum. Et circa hoc duo facit. Primo ponit opiniones de rerum substantia. Secundo de rerum principiis, ibi, ‘sed cuius gratia advenimus’. Circa primum ponit duo, ex quibus inducebantur ad ponendum numeros esse rerum substantias. Secundum ponit ibi, ‘amplius autem harmoniarum’ et cetera. Dicit ergo quod Pythagorici philosophi fuerunt, *in his*, idest, contemporanei aliquibus ditorum philosophorum, *et ante hos*, quia fuerunt quidam quibusdam priores. Sciendum est autem duo fuisse philosophorum genera. Nam quidam vocabantur Ionici, qui morabantur in illa terra, quae nunc Graecia dicitur: et isti sumpserunt principium a Thalete, ut supra dictum est. Alii philosophi fuerunt Italici, in illa parte Italiae quae quondam magna Graecia dicebatur, quae nunc Apulia et Calabria dicitur: quorum philosophorum princeps fuit Pythagoras natione Samius, sic dictus a quadam Calabriae civitate. Et haec duo philosophorum genera simul concurrerunt. Et